d. Item, in Psalmo: *Labores manuum tuarum, quia manducabis beatus es, et bene tibi erit*. Ergo ipsi Apostoli et Prophetae ex labore suo [725] supplebant quoad aliqua aliorum hominum indigentiam, ut ipsi per eos in alio supplerent suam indigentiam, ut in cibo sive alio. Sed hoc est, sicut dicit Philosophus, in *Ethicis*, connegotiatio. Relinquitur ergo quod clericis sive quibuscumque licitum erit negotiari.

**Respondeo:** Negotiatio seu mercatio dicitur pluribus modis: communiter et improprie circa contractum acquisitionis per mutuum; proprie circa acquisitionem per contractum emptionis et venditionis; minus proprie circa acquisitionem in contractu venditionis. Primo modo usura dicitur mercatio sive negotiatio. Unde Chrysostomus, super Matth. 21, 12, super illud 'eiecit vendentes et ementes de templo': «Super omnes mercatores maledictus est plus usurarius. Ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparatam; post foenus rem suam repetit, tollens aliena cum suis; mercator vero non repetit rem venditam». Et haec negotiatio degradatione punitur in clerico, sicut dicit *Canon*, dist. 47: «Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradare». – Secundo modo negotiatio dicitur in emptione rei alicuius ut postea vendatur; et quia, sicut patet ex praecedentibus, vix potest exerceri sine peccato, ideo interdicta est illis qui debent praebere aliis exemplum virtutis, ut clericis. Dicitur enim in Eccli. 26, 28: *Difficile exiit a negligentia sua negotians*; et iterum, 27, 2, de illo qui quaerit locupletari: *Inter medium emptionis et venditionis angustiabitur peccatis*. – Tertio modo minus proprie dicitur negotiatio in acquisitione per venditionem. Circa quod distinguendum est, quia aut venditur res cuius valor totus est

b. Aus dem Konzil von Karthago: „Jeder im Wort Gottes gebildete Kleriker soll sich mit einem Handwerk Unterhalt besorgen.“<sup>3091</sup> – Ebenso: „Alle Kleriker, die zum Arbeiten taugen, sollen sowohl handwerkliche Fertigkeiten als auch Wissenschaften lernen.“

c. Der Apostel sagt für sich und andere: *Wir mühen uns und arbeiten mit unseren eigenen Händen*, 1Kor 4,12.

d. Im Psalm: *Weil du genießen wirst, was deine Hände erwarben, wirst du glücklich sein, und es wird dir gut ergehen.*<sup>3092</sup>

Also sorgen sogar die Apostel und die Propheten mit ihrer Arbeit [725] hinsichtlich einiger Dinge für die Bedürfnisse anderer Menschen, sodass sie durch sie in einem anderen ihre Bedürfnisse erfüllen, wie bei der Speise oder anderem. Doch das ist, wie der Philosoph in der *Ethik* sagt, ein gemeinsamer Handel.<sup>3093</sup> Es folgt also, dass es den Klerikern und jedem erlaubt sein wird zu handeln.

**Ich antworte:** Das Geschäft oder der Handel wird auf mehrere Arten ausgesagt: allgemein und uneigentlich hinsichtlich eines Kaufvertrags durch Kredit; eigentlich hinsichtlich eines Erwerbs durch einen Kauf- und Verkaufsvertrag; im weniger eigentlichen Sinn hinsichtlich eines Erwerbs in einem Verkaufsvertrag. Auf die erste Art werden Zinsen als Handel oder Geschäft ausgesagt. Daher Chrysostomus zu Mt 21,12 ‚Er warf die Händler und Käufer aus dem Tempel‘: ‚Mehr als alle Händler ist der Wucherer der geschmähteste. Denn er verkauft eine Sache, die von Gott gegeben, nicht gekauft worden ist; nach der Zinsnahme fordert er sein Eigentum zurück und nimmt damit zusammen mit dem seinen auch fremden Besitz weg; der Kaufmann aber fordert seine verkaufte Sache nicht zurück.‘<sup>3094</sup> Und dieses Geschäft wird bei einem Kleriker mit der Herabstufung bestraft, wie der Kanon sagt, *Distinctio 47*: ‚Wenn bei einem Kleriker entdeckt wurde, dass er Zinsen nimmt, wird beschlossen, ihn herabzustufen.‘<sup>3095</sup> – Auf die zweite Art wird der Handel beim Kauf einer Sache ausgesagt, um sie nachher zu verkaufen; und weil, wie aus dem Vorhergehenden klar ist, dies kaum ohne Sünde ausgeführt werden kann, deshalb ist es denen verboten, die anderen ein Beispiel für Tugend geben müssen, so wie Klerikern. Denn es heißt in Sir 26,28: *Schwerlich legt ein Händler seine Gleichgültigkeit ab*; und ebenso, 27,2 über den, der sich zu bereichern versucht: *Zwischen Kauf und Verkauf wird man durch Sünden in Bedrängnis kommen*. – Auf die dritte Art wird der Handel beim Kauf durch Verkauf im weniger eigentlichen Sinn ausgesagt. Im Zusammenhang damit ist zu unterscheiden, dass entweder eine Sache verkauft wird, deren Wert ganz aus der handwerklichen Verarbeitung kommt, nicht aus dem Material, so wie bei Stroh-

---

**3091** Ebd., c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 316).

**3092** Ps 127,2.

**3093** Vgl. Aristoteles, *Politica* I,3; 1257a 17–35 (ed. Ross, 15f; *Opera omnia*, Bd. 1, 490).

**3094** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 840); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 309).

**3095** *Decretum Gratiani*, D.47, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 171).

ex artificio, non ex materia, ut storiæ, quæ fiunt ex iuncis, et asurium, quod fit ex quibusdam quasi impretabilibus. Et huiusmodi venditio seu negotiatio simpliciter est concessa clerico et etiam monacho, sicut dicit Hieronymus, *Ad Rusticum monachum*: «Si habentes Apostoli potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, cur tu in usus tuos successura non præpares? Vel fiscellam texe iunco vel canistrum plecte viminibus. Fabricare alvearia apium, ad quas te mittunt Proverbia Salomonis, ac regiam disciplinam in parvis disce corporibus». – Item aut venditur res cuius valor est ex materia et artificio, ut si contingat emere materiam ut melioretur et fiat pretiosior per artificio, ut si quis emat pergamenum, ut inde faciat librum, vel tabulas, ut inde faciat scrinium. Et hæc iterum negotiatio concessa est clerico in necessitate et etiam monacho. Unde Hieronymus, *Ad Rusticum*: «Scribantur libri, ut manus operetur cibos et anima lectione saturetur; texantur et lina capiendis piscibus. Aegyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque labore suscipiant». Et de tali negotio dicit Chrysostomus: «Quicumque rem comparat, ut materia sibi sit aliquid operandi, ille non est negotiator», supple proprie. – Item, aut venditur res cuius valor totus est ex se ipsa, non ex artificio quod vendens superaddat, et tunc aut emitur ut vendatur aut non emitur, sed donata vel alio modo acquisita venditur. Si emitur ut vendatur, sic est negotiatio prædicta, quæ interdicta est clerico. Si vero non est empta, sed donata vel acquisita alio modo venditur, sic est negotiatio minus proprie dicta, quæ omnibus est concessa, de qua loquitur Philosophus. – Ex iis igitur patet responsio ad obiecta.